[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO NÚMERO _____________0392/10.
AUTOR: Vereadora MÁRCIA LIA

DESPACHO:
APROVADO.

Araraquara, _________________

                   _________________

                             Presidente
Considerando o disposto no inciso XIX, do artigo 22 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, que estabelece ser competência da Câmara Municipal   “solicitar informações ao Prefeito sobre assuntos referentes à Administração”;
Considerando que quando da atividade realizada com a presença do Dr. Paulo Okamoto, Presidente do Sebrae, na Biblioteca Municipal de Araraquara, ficou acertado entre Vossa Excelência  e o Sebrae que a Prefeitura enviaria um Projeto de lei que “dispõe sobre o Tratamento Jurídico ao microempreendedor individual, às microempresas e empresas de pequeno porte”, para apreciação desta casa de leis;

Considerando que, conforme acordado,  na semana seguinte houve o envio do mencionado projeto de lei para essa Casa de Leis, sendo que, posteriormente o mesmo fora retirado da pauta com o acordo de que seria devolvido após alguns ajustes, o que até o presente momento não ocorreu;
Segue...
Continuação do Requerimento nº_______________392/2010.
Considerando a importância e os benefícios que a mencionada “proposta de projeto de lei” tem para o fomento ao desenvolvimento econômico sustentável para inúmeros pequenos empreendedores de Araraquara;

Requeiro à Mesa, satisfeitas as formalidades regimentais, seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, bem como ao Sr. Secretário do Desenvolvimento Econômico,  a fim de que seja informada essa Casa de Leis, acerca das razões pelas quais ainda não foi devolvido o projeto de lei, para que essa casa possa apreciá-lo, sugerir eventuais alterações e efetivar a Lei Complementar Federal n. 123, de 14 de dezembro de 2006, e Lei Complementar Federal n. 128/2008 e posteriores alterações.

Sala de Sessões Plínio de Carvalho, 26 de julho de 2010.

MARCIA LIA

Vereadora

ML/ Requerimento  informações da Lei do Micro empreendedor – 26.07.2010.